
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 236  del  06/08/2020 
 
OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO - 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. MAURO MONTINI CON STUDIO 
LEGALE IN FIRENZE - (CIG: Z202DEAC42) 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       DOTT. ROSSANO MANCUSI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   06/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°236     del 06/08/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO – 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. MAURO MONTINI CON STUDIO 
LEGALE IN FIRENZE - (CIG: Z202DEAC42). 
 

IL DIRIGENTE AREA 1 
 

RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D. Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2019, recante: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati.”; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l’art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti di impegno”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.131 del 04.08.2020 con la 
quale è stata espressa la volontà di costituirsi in giudizio avverso l’Atto di Citazione  
pervenuto al protocollo generale con il prot. n.12467/23.06.2020 presentato dalla 
Soc. Elba Informatica di Gentini Roberto e C. sas contro il Comune di Portoferraio in 
opposizione al Decreto Ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n.376/2020 emesso 
dal Tribunale di Livorno nel giudizio R.G. n.976/2020 unitamente all’Atto di Precetto 
proposto dinanzi allo stesso Tribunale Civile con il quale il Comune di Portoferraio 
viene citato a comparire all’udienza del 26 ottobre p.v; 
 
DATO atto  che nella stessa deliberazione, per le motivazioni ivi espresse e qui 
interamente riportate, è stato dato mandato alla Dirigenza di incaricare per la difesa 
delle ragioni dell’Amministrazione l’Avv. Mauro Montini con Studio Legale in Firenze, 
Via A. Scialoja n.52, la cui professionalità e competenza sono conosciute da questo 
Ente per essersene già avvalso per la fase monitoria, nonché di provvedere a tutti gli 
ulteriori adempimenti necessari, da assumere con atti del Dirigente stesso e di 
impegnare la relativa spesa sul bilancio di previsione 2020; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Mauro Montini con Studio Legale in Firenze, Via A. 
Scialoja n.52, si è reso disponibile ad assumere l’incarico di assistere, tutelare e 
difendere il Comune di Portoferraio nel ricorso in oggetto, presentando un preventivo 
di spesa pari ad € 3.700,00 oltre oneri di legge, contributo unificato e bolli (formulato 
applicando i valori minimi previsti dal  D.M. n.55/2014 ed applicando un ulteriore 
sconto – valore della causa: indeterminabile) (Prot. n.16178/30.07.2020 in atti); 
 
CONSIDERATO: 
- che questo Comune non è dotato di una avvocatura comunale; 



Determinazione n°236     del 06/08/2020                                          - 3 -         

- che l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 
all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario che il 
presente atto sia trasmesso all’organo di revisione economico-finanziario dell’Ente 
affinché venga dallo stesso valutato; 
- che l’incarico da conferire risponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale 
oltre che a quelli di efficienza e di economicità ed è obbligatorio per legge al fine 
della tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale; 
 
PRESO atto  del D.lgs. n. 50/2016, che introduce il nuovo  codice dei contratti; 
 
RILEVATO in particolare che, in applicazione del principio di proporzionalità, si 
ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la 
soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 
 
RITENUTO che sussistano le condizioni per un affidamento diretto alla 
professionista in parola per i seguenti motivi: 
- il compenso richiesto è da ritenersi congruo in riferimento ai parametri fissati nel 
decreto ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, “Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi 
dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato ad 
opera del decreto ministeriale 8 marzo 2018, n.37; 
- l’affidamento diretto è proporzionato all’entità del compenso e che trattasi di valori 
minimi come previsto dal D.M. di riferimento e al quale è stato applicato un ulteriore 
sconto;  
- trattasi di legale già incaricato per la fase monitoria per cui è già a conoscenza degli 
atti di cui è causa; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di poter conferire di incarico 
legale di resistere in giudizio avverso il suddetto Atto di Citazione in opposizione 
all’Avv. Mauro Montini con Studio Legale in Firenze, Via A. Scialoja n.52, per la 
tutela legale dell’Ente; 
 
RILEVATO  che sulla base della FAQ n. A7.1 AVCP  deve essere assunto il CIG 
anche per i contratti esclusi ai sensi dell’art. 17 del codice ed  è il seguente: 
Z202DEAC42; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 5.684,74 al 
capitolo 101020318000/0 del Bilancio di previsione 2020 per gli onorari 
dell’Avv.Mauro Montini; 
 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa esposto e qui richiamato: 
 

1. di dare esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale 
n.131/04.08.2020; 

 



Determinazione n°236     del 06/08/2020                                          - 4 -         

2. di affidare incarico legale per la difesa dell’Amministrazione Comunale all’Avv. 
Mauro Montini con Studio Legale in Firenze, Via A. Scialoja n.52, di resistere 
in giudizio avverso il suddetto l’Atto di Citazione  pervenuto al protocollo 
generale con il prot. n.12467/23.06.2020 presentato dalla Soc. Elba 
Informatica di Gentini Roberto e C. sas contro il Comune di Portoferraio in 
opposizione al Decreto Ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n.376/2020 
emesso dal Tribunale di Livorno nel giudizio R.G. n.976/2020 unitamente 
all’Atto di Precetto proposto dinanzi allo stesso Tribunale Civile con il quale il 
Comune di Portoferraio viene citato a comparire all’udienza del 26 ottobre p.v, 
per le motivazioni espresse in narrativa; 

 
3. di attribuire per quanto sopra all’Avv. Mauro Montini con Studio Legale in 

Firenze, Via A. Scialoja n.52,  ogni facoltà di legge in proposito quale legale 
esperto in cause concernenti il diritto del lavoro pubblico come da curriculum 
in atti; 

 
4. di prevedere per gli onorari dell’Avv. Mauro Montini una spesa totale pari ad  € 

5.684,74 - comprensivi di oneri di legge, contributo unificato e bolli (come da 
preventivo trasmesso in atti) impegnando tale somma al capitolo 
101020318000/0 del Bilancio di previsione 2020; 

 
5. di dare atto che le eventuali ulteriori spese relative all’incarico saranno 

individuate ed impegnate con successivi e separati atti; 
 

6. di dare atto che il CIG è il seguente: Z202DEAC42;       
 

7. di dare atto che non essendo l’esigibilità determinabile, in deroga del principio 
di competenza potenziata, l’impegno è imputato all’esercizio in cui è affidato 
l’incarico; 

 
8. di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
9. di trasmettere, per conoscenza, il presente atto alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco per la sottoscrizione della procura alle liti.  
 
 
 
 



Determinazione n°236     del 06/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 236 del 06/08/2020  

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO - 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. MAURO MONTINI 
CON STUDIO LEGALE IN FIRENZE - (CIG: Z202DEAC42) 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 06/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DOTT. CLAUDIA PETTI  
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 06/08/2020 

 



Determinazione n°236     del 06/08/2020                                          - 6 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


